foras  (J oan.  vi,  87).  Nullum  vero  antequam  proba- 
reiur  recipere  volebat,  et  in  i,  sa  probationc  lania 

eis  onera  imponebat,  ut  omnes  antiquorum  proba- 
tiones  cxcedere  videretur.  Nam  cuidam  converti  vo- 
lenti  prsecepit  ut  saxum  enorme.quod  vixapluribus 
moveriposset,  ultia  urbemTornacum  solus  duceret. 
Vidcres  bominem,  nune  bracbiis  ac  manibus,  nunc 
toto  corpore  sese  saxo  totis  viribus  supponentem, 
rivumque  sudoris  omni  ex  parte  emiltcntem,  et 
pro  posse  obedicntiam  magislri  implere  conantem. 

Aliis  eliam  praecipiebat,    ut  plures  dies  ac  noctes 

here,  tantam  mulliiudincm  mulierum  non  solum 
paiinerum,  sed  et  divitum  suscepit,  ut  eis  seorsum 
monasteriumnecesset,  nec  viderelur  posse  construi. 
Quamobrem  considerans  abbas  domum  lapideam, 
qu;c  (jiiondam  fuerat  praedicti  RaduKi  mililis,  et 

quam  ei  veniens  ad  conversionem  conjux  ejus  dede- 
rat,  non  parvffl  essc  amplitudinis,  dislinctis  in  ea 
parielibus,  oratorium,  refectorium,  dormitorium 

composuit,  et  lx  fere  mulieres  conversas  ibiclemin- 
tromisit,  sororemque  suam  sanctimonialem,  nomine 
Eremburgim,  eis  praeposuit  (27).  Inter  cavteras  vero 
mulieres,  etiam  Mainscndem  quondam  Radulpbi 

conjugem  ibi  mancre  praecepit,  et  in  alia  ejusdem 
urbis  parte  lolidem  nibilominus  conversas    sub  alia 

sub    slillicidiis  domorum  immobiliter  peimanentes,  u  magistra  constituit.   Maiasendis  ergo   post    aliquot 
pluviarum  imbres  rueotes  suslinerent;  sed  quamvis 
eis  tam  dura  et  importabilia  onera  imponeret,  miro 
tamen  modo  multo  plures  tunc  ad  conversionempro 
ecclcsia  nostra,  tam  mililcs  quam  clerici,  venie- 
bant,  quam  hodic  venire  videamus  cum  jam  nullus 
probalur,  imo  ut  veniat  mullis  blanditiis  et  promis- 
sionibus  dcmulcetur. 

Eo  siquidem  tempore  etiam  ex  canonicis  Sanclae 
Mariae  aliqui  ibidem  conversi  sunt,  domnus  scilicet 

Amandus,qui  pluribus  annisprioralum  Aquicinensis 
Ecclesia?  tenuit,  deindeabbas  Marcieniensiseffectus, 
ecclesiam  illam  pene  destructam,  tam  inierius  in 
religione,  quam  exterius  in  divitiis  renovando,  cor- 
rexit.  Domnus  etiam  Walberlus,  qui  in  Ecclesia  no- 
stra  prior  cxislens  post  multos  annos  in  Camera- 
ccnsi  episcopatu  in  ceenobio  qui  dicitur  Mons  S. 
Martini  abbas  est  factus,  ibique  defunctus.  Domnus 
etiam  Gonslardus  qui  mullis  aunis  prioratum  Eccle- 
siae  noslrae  tcnuit;  domnus  quoque  Bernuinus.  Hos 
ergo  qualuor  divites  primo  clericos,  postea  vero 
pauperes  rnonacbos,  si  quomodo  ab  abbatc  Odone 
probati  fuerint,  refcrre  audisses,  vix  prae  immensi- 
tale  lacliliaa  risum  tenere  potuisses,  videns  siquidcm 
eos  nimis  esse  superbos,  per  aliquot  dies  eos  vaccas 

dies  gravissima  a?gritudinc  dcpressa,  ineademquon- 
dani  domo  sua  lectulo  decumbere  cogitur,  sentiens 

aulem  se  magis  ac  magis  infirmitate  gravari,  a  prae- 
fata  magistra  sua  domni  abbatis  germana  poposcit, 

ut  se  faceret  communicari.  Tunc  pro  instanti  ne- 
cessitate,  quia  domus  illa  rcmola  erat  ab  ecclesia 
Sancti  Martini,  concessit  domnus  abbas  ut  a  pre- 
sbytero  Sancti  Piali,  qui  prope  manebat,  viaticum 
et  absolutionem  segroiantes  conversae  accipercnt. 
Mandatus  ergo  domnusHellinuspresbyter  amagistra, 
ut  Mainsendem  cum  vialico  visitaret,  libenlissime 

advenit,  quia  in  saeculari  vilaparochiana  ejusfuerat, 

ct  nonnulla  obsequia  ab  ea  susceperat.  Venienteila- 
que  presbytero,  preecepit  magislra  Mainsendi  ut  non 
ei  loqueretur  nisi  de  peccatis  suis.  Confessa  est  igi- 
tur  Mainsendis  presbytero,  et  corpus  Dominicum  su- 
scepit,  astaute  magistra  et  quidquid  dicebalur  au- 
diente.  Recedenlem  itaque  presbyterum  Mainsendis 
exorat  ut  sui  memor  esset,  et  pi  o  se  Deum  rogaret. 
Slatim  vero  post  discessum  presbyteri  magistra  ad 
eam  accedens  :  Vere,  inquit,  excommunicata  es,  quia 

conlra  obedicnliam  meam  de  re  alia  quam  de  pec- 
catis  luis  presbylero  locuta  es.  Cui  Mainsendis : 
i.  Vere,  inquit,  domina,  nou  putavi   me  delinquere, 

mulgere,  et  caseum  facere  praecepit,  sicque  probatis      quia  dum  rogavi  ut  pro  me  oraret,  non  intcllcxi   de 
monasticum  habilum  tradidit.  Et  si  quidem  tunc 
altaria quae ipsi  lenuerant  recipere  voluissemus,  for- 
sitan  usque  hodie  ecclesia  noslra  exinde  clilior  esse 

potuisset,  sed  quia  proposuerat  nec  altaria,  nec  ec- 
clcsias,vel  decimas  accipere,  sed  solummodo  de  la- 

salute  corporis,  sed  rcmissione  peccalorum  meo- 
rum.  »  Tunc  illa  vocans  alias  sorores,  excommuni- 
catam  eam  esse  dixit,  et  ut  foras  expellatur  pnece- 
pit.  Prosternunlur  omnes  pedibus  magislrae,  miseri- 
cordiam  petunt ;  sed  impetrare  nequcunt :  quae    la- 

bore    manuiun  suarum,  et  de  agricultura  quadriga-  D  men    de  lectulo   surgere  non  poterat,  jubente  ma- 
rum,  nutrimentisque  pecorum   suorum  viverc,  nibil      gistra   cum  lccto    exlra    domum    deferlur,   et    sub 
de  ecclesiaslicis  reddilibusquos  ipsi  tenuerant  voluit      gradu    ligneo  per  quem  in    curlem  dcscensus  crat, 
habere,  dicens  talia   non  a  monachis,    sed  solnm- 
modo    a  clcricis  possideri   debere.  El  haec   quidcm 
ejus  intentio    vitae    et  institutis  antiquorum  mona- 
chorum  concordabat ;  postea  vero  cognovit  amona- 
chis,  juxta  urbcm  habiianlibus,  quos  popularcs  sive 
saeculares  quidara    nominant,  non  ex   toto  antiquo- 
rum  instiluta  possc  servari. 

ponitur.  ita  ulablationes  coquinae  superius  silae  su- 
pcr  eam  defluerent.  Ibi  ergo  per  triduum  jacens, 
licclinfirmilale  gravaretur,  animolamcn  cxsultabat, 
quia  in  domo  cujus  oiim  domina  fuerat,  nunc  pro 
Dco  tribulationem  suslincbat  ;  sed  quia  benignus 
Deuspost  tribulationem  infert  consolationem,  ecce 

post  triduum  praefatus  Henricus,  jam  monachus  fa- 

(tl)  Ne  quidem  hujus  monaslcrii  supercst  vcsligium. 
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ctus  jussu  abbatis  fascem  magnum  lini  super  eaput  A  Radalfua  otiam  ,  germano  suo  heoderico  inopiam 

suutn  deferens  causa  nendi,  domum  sororum  ex- 

petit,  portamque  curtis  ingressus,  videl  Mainsendem 

sub  gradu  in  lectulo  recnmbentem.  Admiratns  inter- 
rogat  unam  de  sororibus,  cui  linum  recipienli  sibi 

loqui  licebat,  cur  ibi  sic  jaceret.  Audiens  vero  cau- 
sam,  nec  lamen  Mainsendi  loqui  andens, hoc  tnntum 
omnibus  audientibus  in  consolationem  ejus  dicere 

prsesumpsit  :  «  0  S.  Alcxi,  qui  in  domo  patris  tui 
decem  et  septem  annis  peregrinus  jacuisti,  el  exinde 
magnam  gloriam  apud  Deum  acquisivisti,  conforta 
istam  famulam  Dei,  quse  in  domo  cujns  quondam 
domina  fuit,  modo  tanlam  tribulationem  sustinel. 
Audiens  boc  Mainsendis  ita  exbilarata  est,  ut,  sicut 

postea  multoties  mibi  dixit,  omnino  infirmitatis  suae 
oblivisceretur,  Reversus  vero  Henricus  cum  abbati 

ea  quae  audierat  retulisset,  abbas  protinus  mandavit 
ut  cum  aliis  intra  domum  referretur. 

69.  Eodem  anno  victualium  penuria  et  famis  atro- 
citas  totam  provineiam  vehementer  afflixit,  et  abbas 
omnibus  pauperibus  ad  se  confujrientibus  quidquid 
liabere  poterat  misericorditer  tnbuere  ccepit,  ita  ut 
nec  in  horreo  nec  in  cellario  aliquid  remanserit. 

Tuncque  cU-mum  necessitate  et  anxietate  compulsus, 
fratribus  per  totum  annum  claustro  reclusis,  jugi- 
que  silentio  domitis  et  quee  foris  agebantur  nesciei  - 
tibus,  rem  sicuti  erat  in  capitulo  aperuit,  magnam 
scilicet  multitudinem  virorum  ac  mulierum  se  susce- 

pisse,  et  unde  vel  una  die  viverenl  se  non  habere. 
Obstupefacli  omnes  admirati   sunt  tantam  rem  eum 

Ecclesiae  indicans,  rogat  ut  sibi  pecuniam  ad  eraenda 
fratribus  necessaria  commodet.  Protinus  illexLmax- 

cas  argenli  ei  commodat,  quas  tamen  nunquain  po- 

stea  recipere  voluit;  sed  pro  anima  sua  ecclesiae  di- 
misit,  unum  eliam  hortum  super  Scaldum  prope  San- 
ctum  .Medardum  (-28)  valde  utilem  ecclesiae  nostrse 
donavit,  et  in  multis  prae  aliis  civibus  scmper  nobis 

profuit;  nam  quando  postmodum  praedictus  Wal- 

terus  jussu  abbatis  templum  aedificare  ex  eleemo- 

synis  fidclium  ciepit,  statim  idem  Theodericus 

ei  centum  solidos  in  initio  dedit  ,  ad  aedifican- 

(lum  quoque  refectorium  centum  solidos ,  et  ad 

cellarium  centum  solidos.  Quoties  vero  conventui 

refectionem  plcnariam  piscium  miserit,  ipsi  nu- 

g  merandum  et  renumerandum  relinqualur  pro  quo 
misit. 

70.  Quantam  aulem  inopiam  panis  pauper  con- 
ventus  illo  anno  integro  pertulerit,  vix  potest  credi. 
Panis  trilicei,  aut  vini,  nisi  forle  ab  aliquo  divite 

eis  transmitteretur,  nulla  erat  mentio  ;  siligo  etiam 

omnino  deerat.  Sola  avena  eis  molebatur,  dc  mo- 

lendino  relata,  nec  cribro,  nec  tamisio  farina  pur- 

gabatur;  sed  stalim  aqua  calida  superfusa  panis 

exinde  fiebat,  qui  coctus  et  monacho  appositus  pa- 
lais  prominentibus  ustilari  possc  videbatur,  et 

quando  cultello  prsecidebatur,  major  palearum  quam 
miearum  coram  monacho  videbatur  acervus;  et 

quia,  juxta  Salomonem^animaeesurientietiam  amara 

dulcia  videntur  (Prov.  xxvn,  27),  monachi  fame  la- 
sine   alicujus  consilio  fecisse ,   rogaverunlque   eum  p  bescentes    tanta  aviditate  panem   illum   avenacium 
ut  exteriorum  curam  alicui  viro  prudenti  commit 

teret,  ipse  vero  doctringe  et  saluti  animarum  insistc- 
ret,  nec  deinceps  aliquem  absque  fratrum  consilio 

susciperet,  et  quos  suscipiebat  non  rnore  antiquo- 
rum  gravia  et  imporlabilia  onera  imponendo  proba- 
ret,  sed  institulis  et  Regula  Cluniacensis  coenobii 
contentus  esset,  quod  solum  et  fama  et  religione, 
nccnon  et  charitate  universis  Galliae  monasteriiseo 

tempore  praeeminebat  ,  et  a  venerabili  abbate  Hu- 
gone  regebatur.  Aequiescit  abbas  consilio  fratrum, 
stalimque  domnum  Henricuni  ordinans  cellarium, 

Radulfo  committit  praeposituram,  sociumque  ei  do- 
nat  Walterum  filium  Huberti.  Hisque  tribus  totius 
Ecclesise  commendans  in  exterioribus  provisionem, 
ut  sine   licentia  egrederentur  permittit,  caeteris  ut 

comedebant,  ut  de  eo  nec  mica?  nec  paleae  superes- 
sent.  Nonnulli  etiam  ex  illis  adbuc  supersunt,  quo- 
rum  unus  est  domnus  Ascelinus,  qui  domno  Henrico 
in  cellarii  provisione  ,  vel  obedientia  successit,  qui 

adhuc  testatur  se  tunc  multoties  cogitasse  si  ali- 

quando  posset  videre  diem  quo  ecclesia  Sancti  Mar- 
tini  tam  dives  esset,  ut  ipse  pane  solummodo  satu- 

rari  posset.  Quicunque  ergo  successorum  nostro- 
rum  haec  legerint,  orent  pro  animabus  antecessorum 

suorum  qui  panem  non  hordeaceum,  sed  avena- 
cium  cum  paleis  comedendo,  copiam  eis  panis 
triticei  patientia  sua  per  Dei  gratiam  acquisiverunt. 

71.  Radulfus  ergo,  videns  et  sciens  Ecclesiam 
pauperem ,  redditibus  carentem  ,  sine  agricullura 
non   facile  posse  subsistere ,   totum  studium  suum 

secum  religioni  et  silentio  instarent  indicit.  Illi,  de  ̂   ad  emendas  et  acquirendas  terras  convertit.  Qua- 
capitulo  egressi,  coquinam  introeunt,  quod  fratribus 
praparari  posset  quaerunt ;  sed  nihil  inveniunt.  In- 
gre  liuntur  deinde  portam  urbis,  et  civibus,  sibi  oc- 
currentibus  ac  veluti  de  longa  carceris  custodia  ere- 
ptis,  quomodo  se  haberent  inquirentibus,  illi  lceto 
vultu  prospera  omnia  esse  respondent;  sed  post  pau- 
lulum  eis  necessitatem  fratrum  innotescunt.  Proti- 

nus  cives,  invicem  colloquentes,  et  alio  frumentum, 
alio  siliginem,  alio  fabas  dante,  eos  confortantes  et 
exhortantes,  hilares  et  lcetos  ad  fratres  rerailtunt. 

tuoritaque  quadrigas  jumentorum  in  Ecclesia  posuit, 

et  terras  eis  sufficientes  partim  ex  donationibus  fide- 
lium,  partim  craptas  pecunia  dcputavit.JDeinde  qua- 
tuor  domos  sive  mansiones,  quas  abusive  curtes  voca- 
mus,  in  pago  Tornacensi  infraunum  pene  milliarium 
prope  ecclcsiam  construxit,  quarum  prima  dicitur 
Varnavia,  secunda  Dusiolpctra,  tertia  Longacalix, 
quarta  Tintenias.  In  his  qualuor  curtibus  decem 

quadrigas  posuit,  terraraque  eis  sufficientera  ac- 
quisivit.  Quintam   curtem  construxit   inter  Nainen 

(28)  Medardum.  Abbatia  S.  Medardi  an.  1671  et 
72  deslructa  canonici  regul.  in  parochiam  S.  Mar- 

garetae  translati  sunt ,  ob  arcera   a  Ludovico  XIV 
constructam. 
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et  Templovium  in   ferra,  qaam  a  comite  Roberto,  A  sepulto,  succedit  ei  ia  episcopatu  domnus  Rakleri- 
ut  superius  dictum  est,  pro  equo  suo  ecclesiae  dari 
impetraverat;  sextam  vero  apud  Canfen,  et  septi- 
mam  apud  Costenten  in   lerra  quae  ei   ex  paterna 
heeredilato    provenerat ,   octavam   apud  Audolman- 
sum   super  Scaldum  lluvium,  nonam  apud  Galren, 

decimam  apud  Domerias,  undecimam  apud  Cate- 
nias. 

72.  Intcrea  domnus  Rabodus  episcopus,  qui  fuit 
avunculus  Everardi  Tornacensium  caslellani ,  qui 
ipsum  Tornaccnse  castellum  cum  castello  de  Mori- 
tania  ante  paucos  dies  cepcrat  et  dominalioni  suae 

subdiderat,  legilimos  baeredes  de  eis  expellens,  Ge- 
rulfum  de  Tornaco  et  Hugonem  de  Morilania,  hic 
Rabodus  vir  nobilis,  et  magnae  probitalis  existens, 
inter  caetera  qua?  laudabiliter  fecit,  eliam  coonobium 
nostrum  restaurare  curavit,  sicut  supra  dictum  est. 
Sed,  beu !  sicut  per  bcalum  Job  dicitur,  quod  in 
angelis  suis  Deus  reperit  pravitatem  (Job  xv,  15), 
ita  eliam  hic  tanlce  probitatis  episcopus  apud  Roma- 
nam  sedetn  coepit  accusari,  quod  per  pecuniam  regi 
datam  adeptus  fuisset  episcopatum.  Unde  cum  mul- 
toties  apud  papam  pulsaretur,  nonnulla  ornamenta 
Tornacensis  Ecclesiae,  pro  sui  redemptione  vendita, 
suis  adjutoribus  dedit,  nonnullos  redditus  altari 

Sancti  Salvatoris  de  Brugis  vendidit  canonicis  S.  Do- 
natiani ;  nonnullos  vero  alios  redditus  tam  altario- 
rum  caeterorum  quam  terrarum  episcopi  distraxit. 

Cum  vero  judicatum  fuisset,  ut  cum  duobus  epi- 
scopis  se  de  Simonia  purgaret,  magister  Anselmus, 
tunc  temporis  Laudunensis  scholee  doctor  praeci-  Q 

puus,  et  per  totam  Franciam  pro  sua  scientia  famo- 
sissimus,  auxilium  episcoporum  ei  consilio  suo  ab- 
stulit,  conscius  eos  securc  non  posse  jurare  eum  in- 
nocentem  fore.  Ubi  vero  ei  multis  intervenientibus 

concessum  est  ut  sola  manu  se  purgaret,  Hugo  Lug- 
dunensis  archiepiscopus,  et  apostolica?  sedis  legatus 
videns  eum  velle  jurare,  surgens  coram  omnibus  : 

«  Quid  facis,  inquit,  infelix,  qui  male  jurando  ani- 
mam  tuam  interficere  quaeris?  desine  ab  hoc  jura- 
mento,  et  nos  impetrabimus,  ui  modo  non  depona- 
ris,  sed  per  biennium  dilationem  habens,  postea  pon- 
tificatum  sponte  quasi  religionis  vel  seneclutis  causa 
honeste  dimittas;  si  enim  juraveris,  ecce  tibi  prae- 
dico  quod  de  hoc  anno  cum   bonore  non  cxibis.  » 

cus  Noviomensis  archidiaconus. 

73.  Radulfus  autem  suasit  domno  abbati  Odoni  ut 

si  quis  ecclesiae  nostrae  vellet  dare   altaria  sine  si- 
monia  pro  anima  sua,  non  renueret  ea  more  aliorum 
religiosorum  abbalum  suscipere.   Annuente  abbate, 

primus  dedit  nobis  altare  d'Esplecin  quidam    cano- 
nicus  Realae  Mariae,  nomine  Wericus;   deinde   Ral- 
duinus  cantor  cum  filio  suo  Tetberto  allare  de  Sa- 

mium.    Letbertus  quoque   canonicus    pater   domni 
Walteri  hujus  ccenobii  abbatis,  altare  de  Paschen- 
dal ;  sed  et  Gerricus  canonicus  cum  Wenemaro  mi- 
lite  partes  quasdam  altaris  de  Templovio.    Rabodus 

episcopus,  cujus  tempore    ccenobium  nostrum    re- 
r>  stauratum  est,  altare    de    Euregniis,  Adam  quoque 

canonicus  rogante  patre  suo  Sigero  praecentore  ;  qui 
cum  germano  suo  Hermanno  praeposito   apud  nos 

monachus  fuit,  sicut  longe  supra  dictum  est,  de- 
dit  nobis  quinque  altaria  scilicet,  de  Haltra,  Sarra, 
Hisengein.  Gudelengein,   et    Estenputh ;    Erpulfus 
clericus  altaria  de  Villesbecca,  et  de  Fivia.  Monachi 

de  Dunis  pro  quadam  terra,  quam   supra  mare  ha- 
bebamus  a  domno  Simone  Tornacensi  episcopo,  dno 
altaria  scilicet  de  Reverna    et   de   Lendegein    dari 

nobis  fecerunt;  Desiderius  Tornacensium  archidia- 
conus,  et  praepositus  Insulanus,  altaria  de  Guerra  et 
de  Liedda  Geraldus  episcopus,   et  clerici  de  Ecurt, 

pro  curte  de  Rrugis  altare   de  Muscherum  altaria 
de  Anulino,  el  de  Aleluis  nobis  dari   fecerunt  mo- 

nachi  de  Lhos,  pro  curte,  de  Pevela  a  domino  Ge- 
raldo  episcopo.   Omnia  haec  habemus  in  episcopalu 
Tornacensi.    Lelbertus   canonicus   altaria  de  Zulte 

et  de  Wachines;  Rartholoma-us  episcopus  altaria  de 
Fasti  et  de  Proisi;  Thomas  de  Marla  altare  de  Froi- 
mont.   Haec  tria  habemus  in  episcopatu  Laudunensi. 

In  episcopatu  Cameracensi  haec  ;  Albertus,  altare  de 
Sirau;  Werricus  decanus,   altare  de  Galren  et  de 

Quarta;  Ubaldus,  allare  de  Hacheniis ;  domnus  Odo 
priinusabbashujus  loci,  cum  factus  fuisset  episcopus 
Cameracensis,  altare  de  Malda;  Odo  presbyter  de 

Rouniis,  altaria  de  Osliolo  et  de  Papengain  ;  Walte- 
rus   decanus   Tornacensis,    qui    postea    episcopus 

fuit,  altare  de  Vais.  Tetbaldus    Rothnacensis    prae- 
posilus,    pater   Radulfi  Cameracensis  archidiaconi. 
ad    conversionem    veniens   dedit    nobis    altare    de 

Episcopus,  sicut  coepcrat,   manum    super  tcxtum  ~  au    ™«™««"    «^™»   u™      ™   «»»'?    Ul 

Evangelicum   posuit,  et  se  innocentem  de  Simonia  D  ̂vcsbcch,  de  Ormegnns  e»  d
e  Balluel  et  de  Licrda 

jurans,  securus  de  concilio  exivit,  ct  Tornacum  re- 
diit.  Post  paucos  dies  Rrugis  abiit,  et  pro  infirmitale 
sua  minui  sanguine  volens,  dum  medicus  exspecta- 
tur,  ipse  pro  corporea  necessitate  interiora  cubiculi 
ingreditur,  ubi  cum  diutius  morarelur,  unus  ex  mi- 
nistris  eum  secutus,  videt  eum  coram  sede  resupi- 
num  cecidisse,  et  cum  nimio  exclamat  dolore.  Pro- 
tinus  omnes  introgressi  inveniunt  eum ,  paralysi 
dissolutum,  membrorum  simul  ct  Iinguae  officium 
perdidisse.  Inter  manus  levalum  ad  lectum  deferunt, 
et  post  paucos  dies  detlent  morientem.  Eo  itaque 
Tornacum  deporlalo,  et  in  ecclesia  Sanctae  Mariae 

S.  Martini,  ad  quod  altare  perlinebat  quaedam  terra 

super  Tenram  fluvium,  ubi  praefatus  Radulfus  pnr- 
positus  fedificavit  duodecimam  curtem,  et  optimum 
molendinum  construxit.  Deinde  Mascelino  Lutosen- 
sis  Ecclesiae  praeposito  cum  uxore  sua  Mainsende,  et 
filio  suo  Alexandro  ad  conversionem  veniente,  no- 

bisque  duo  altaria,  scilicet  de  Boveniis  et  de  Bran- 
teniis  dante,  praefatus  Radulfus  io  iisdem  parochiis 

tres  alias  curtes  superaddidit,  sicque  quinlum  deci- 
mum  numerum  complevit  :  Sextarn  decimam  apud 

Veson,  decimam  septimam  apud  Merbiis,  octavam 

decimam  apud  Toreliis,  nonam  decimam  apud  Fro- 
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janam,  vicesimara  vero  propeBrugias  in  ecclesiola,  A  Radulfus  omnibus  supervenientibus   pauperibus  sic 

quae  S.  Trunonis  dicitur,  rediticavit. 
74.  In  pago  Noviomensi  prope  castrum  quod 

dicitur  Torota  (29)  ecclesiolam  unam,  in  honore 
Sancti  Amandi  constructam,  invenit,  sed  ita  vacuam 

ac  pauperculam,  ut  non  passum  quidem  terrae,  nec 
domum,  vel  aliquid  ad  victum  pertinens  invenerit. 
Adamato  itaque  loco  illo  solitario,  et  longe  ab  ho- 
minum  habitatione  remoto  accedens  ad  domnum 

Baldericum,  Noviomensem  episcopum,  Ecclesiolam 
illam  nobis  dari  poposcit  et  impelravit.  Inde  contra 
voluntatem  multorum  nostri  caenobii  mor.acliorum, 

qui  dicebant  eum  frustra  tam  procul  et  in  tanta 
soliludine  laboraturum,  a  domno  abbate  Odone  im- 
petravit  ut  illuc  ire  permitteret  quemdam  monachum 

abundauter  tribuere,  ut  nulli  omnino  panis  nega- 
retur.  Quanto  vero  plus  erogabat,  tanto  magis  sub- 
stantiola  domus  Dei  nutu  augmentari  videbatur, 
ita  ut  usquo  in  hodiernum  diem  preefata  San- 
cti  Amandi  ecclesiola  a  vicinis  multum  diliijalur 

et  frequentetur ;  jamque  non  solum  de  noviomo, 
sed  etiam  de  Compendio  aliisque  propinquioribus 
locis  plures,  lam  viri  quam  matronae,  ad  conver- 
sionem  venicntes,  eidem  loco  multa  conferant;  fra- 
tresque  Tornacenses  qui  contra  Radulfum  praepo- 
situm  prius  murmuraverant  quod  pecuniam  dc  Tor- 
naco  transmitleret  ,  nunc  gaudent  el  laudant  quod 
volunlati  eorum  non  crediderit.  Praefatus  autem 

dominus  Petrus,  multoties  nobis  familiariter  loquens, 

presbyterum,  genere  Northmannum,  nomine  Radul-  g  dicebat  se  in  cathedra  Sancti  Petri  natum  et  bap- 
ium,  qui  pro  intirmitate  corpus  laborcm  couventus 
sustinere  non  polerat.  Hunc  itaque  illuc  mittens, 

nec  tamen  fodere  aut  ligone  silvam  .'eradicare  co- 
gens,  sed  de  substantia  etpecunia  ecclesiae  noslrae  ei 
tribuens,  sic  eumdem  locum  Dei  gratia  donante 

provexitut  intra  breve  tempus  plures  ibi  Deo  servire, 

gau  leret,  ubiprirao  nihil  praeter  vacuam  ecclesiolara 

vepribus  circumseptam  invenerat.  CanonicisiquidL-m 
Noviomenses,  eumdem  locum  frequentantes  1 1  soli- 
tarie  Deo  servire  volentibus  aplum  esse  videntes, 

primo  de  suis  rebus  ibi  conferre,  deinde  ad  conver- 
sionem  venire,  et  monachi  fieri  cceperuut,  benedi- 
ctionem  tamen  monachi  professione  facta  in  ecclesia 

Sancli  Martini  ab  abbate  accipieutes,  inter  quos  qui- 
dam,  noraine  Petrus,  aliorum  canonicorum  quasi 

pater  existens,  relicto  saeculo  monachus  faclus  duas 

optimas  vineas  Noviomi  sitas  dedit,  tantaeque  reli- 
gionisccepit  esse,  ut  non  solum  clericis  et  militibus, 

verum  eliam  totius  provinciae  raonachis  se  imilabi- 
lem  praeberet,  ita  ut  a  multis  frequentaretur,  et 
quasi  divinilus  datum  consilium  ejus  audiretur;  ipse 

tamen  humilitalis  esse  custos,  nec  ordinem  presby- 
teratus  licet  ab  abbale  et  fratribus  rogatus,  susci- 
pere  voluit;  nec  adveuientibus  nisi  accepta  a  priore 

licentia  loqui  consensit ;  ipsum  aulem  priorera  fre- 
quenter  de  eleemosyna  pauperibus  commonebat. 

7"i.  Quodam  tempore  cum  lames  nimia  totam 
provinciam  opprimeret,  et  praefalus  prior  Radulfus 
de  fratrum  penuria  sollicitus  pauperibus  more  solito 

eleemosynas  erogare  trepidaret,  domnus   vero    Pe- 

tizatum  fuisse,  et  ad  conversionem  venisse,  addens 
se  credere  quodin  eodorafesto  moriturusesset;  quod 
et  contigit ;  nam  in  cathedra  Sancti  Petri  de  labore, 
sicut  credimus,  ad  requiem  transiens,  in  claustro 

prope  ostium  ecclesiae  Sancti  Amandi  cum  magno 
fratrum  et  cum  provincialiumluctuscpultusest.  Ipse 
autem  praefatus  prior  Sancti  AmandiRadulfus,  quem 
genereNorthmannum  fuisse  diximus,  habebat  in  ec- 
clesia  nostra  tres  germanos  magnae  religionis  viros, 
domnum  scilicet  Guillelmum,  Godefridum  el  Ro- 

gerum,  qui  cum  domno  Odone  abbate  a  primo 
tempore  conversi  fuerant,  paupertatisque  onus  cum 
eo  suslinuerant. 

76.  Unus  ex  his  supra  memoratis,  Godefridus, 

_  scriptor  peritissimus  fuit,  multosque  codices  in  Ec- 
clesia  nostra  scriplos  dimisit,  Moralia  scilicet  beati 

Gregorii  super  Job  in  sex  voluminibus  divisa;  histo- 
riam  etiam  optimam,  quae  a  Parabolis  Salomonis 
incipiens  omnes  prophelias  |et  apostolorum  actus 

atque  epistolas  continet;  missalem  in  quo  quotidie 
utraque  missa  in  conventu  cantatur,  textum  Evan- 

geliorum,  Augustinum  Decivitate  Dei,  et  Enchiri- 
dion  ejus,  mullosquc  alios  libros(30),  qui  ex  simi- 
litudine  pennae  ab  eo  scripti  fuisse  facile  possunt 
adverti.IIic  ergo  Godefridus  cum  adhuc  injuventute 

positus,  post  plures  codices  scriptos  domnum  abba- 
tem  aegrotantem  sanus  visitans  ei  colloqueretur,  su- 
bito  ipse  innrmitate  comprehensus  nobis  miranti- 
bus  ad  lectum  defertur,  et  post  triduum  oleo  sancto 
ungitur.  Cum  vero  aliis  recedentibus  ego,  qui  dom- 

trus  ne  aliquid  de  consueto  numero  minueretur  sua-  D  no  abbati  serviebara,  cura  eo  remansissem  el  quo- 
deret,  ecce  subito  pauperibus  supervenientibus  mi- 
nisler  panesdcfecisse  respondit.  Cui  domnusPetrus  : 

t  Vade,  inquil,  et  qucere  si  forte  aliquod  frustum  pa- 
nis  in  arca  remanserit.  »  Cum  vero  minister  se  eadem 

hora  vacuam  arcam  dimisisse  diceret,  ille  vero  ad 

quaerendum  instigaret,  minister  instantia  ejus  fati- 
gatus  ad  arcam  rediit,  et  quam  paulo  ante  vacuam 

dimiserat,  usque  ad  summam  superficiem  repletara 

panibus  invenit.  Ex  fide  ergo  ejus  cccpit  idem  prior 

(29)  Torota.  Prope  Compendium  ;  inde  nobilis  fa- 
milia  nomen  traxit,  quae  produxit  viros  illuslres 
sago  et  infulis. 

modo  se  haberet  quaererem,  ille  nihil  omnino  mali 
vel  doloris  se  sentire  respondit ;  suadenti  vero  mihi 
ut  se  supra  cilicium  ad  terram  deponi  permitteret, 

quatenus  exemplo  beati  Martini  etiam  duritiem  et 

asperitatem  terrae  sentiret,  illico  libenter  consensit. 

Depositus  ergo  rogavit  me  ut  ei  fidem  Catholicam, 

id  est  Quicunque  vult,  etc,  legerem,  quo  facto  in- 

terrogavi  eum  si  vellet  tabulam  pulsari,  et  conven- 
tum  pro  suo  exitu  evocari.   Respondit  se  nihil  mali 

(30)  Libros.  Nonnullos  codices  mss.  ex  his  trans- tulit  in  suam  Bibliothecam  illustriss.  D.  Carolus  le 
Tellier  archiep.  Reraens.  anno!668. 
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sentire,  iratrcs  lamen  libenter velle  videre.  Protinus  A  Laudanensi  construxit,  et  per  eas  non  parum  eccle- 

ego  currens  tabulam  festinanterpuls-avi.  Conveniunt      siam  noslram  ampliavit. 
fratres,  lilaniam  ciica  aegrotura  decantant.  Cumque 

genibus  flexis,  et  aure  ori  ejua  apposita  interrogas- 
sem  si  fralres  videret,  si  ea  qu83  dicebant  audiret, 

respondit  se  et  fratres  videre,  el  sanctorum  nomina 

audire,  niliil  se  doloris  sentire,  sed  in  magoa  laetitia 

esse.  Quo  dicto  statim  spiritum  emisit,  non  sine  lu- 
ctu  et  damno  totius  Ecclesiee  nostrae.  Hnjus  socius 

in  Bcribendis  libris  fuit  D.  Gisleberlus  a  I).  abbate 

Odone  cum  Theoderico  filio  Radulfi  praepositi  in 

schola  nutritus,  qui  et  ipse  scripsit  historiam  lotius 

Veteris  Testamcnti,  necnonet  duos  grandes  et  valde 

utiles  libros  amplissims  ac  lucidae  scripturffij  in 

quibus  continentur  Lectiones  omnium  Dominicarum 

et  festivitatum  totius  anni,  quorum  unus  aesti-  g 

valis,  alter  vocalur  hiemalis  ;  qui  obiit  in  Purifica- 
tione  beatac  Maria3  cum  maximo  luctu  totius  nostri 
conventus. 

T7.  Cum  vidisset  igilur  domnus  Radulfus  praeposi- 

tus,  aliquantulum  sibi  juxta  votum  contigisse  de 

ecclesiola  Sancti  Amandi  in  pagoNoviomensi,  eliam 

Laudunensem  regionem  expetiit,  vidensque  ibi  pro 

bello,  quod  erat  inier  Thomamde  Marlaet  Rogerum 

de  Petreponte,  plures  terras  ac  villas  vacuas  deso- 
latasque  remansisse,  data  pecunia  eidem  Rogero 

rogavit  eum,  ut  pro  salute  animae  suoo  de  eadem 

terra  aiiquid  daret  Ecclesiae  noslrae,  ubi  possemus 

laborantes  proficere.  StalimRogerus  assensuErmen- 

gardis  conjugis  suse  dedit  nobis  vacuam  terram  in 

loco  qui  dicitur  Canteliva,  et  coram    domino  Ingel- 

78.  Aliam  eliani  curtem  in  pago  Suessionensi 
construxit  in  nemore  de  Pinon,  et  privilegio  domini 

Lisiardi  Suessorum  episcopi  contirmarifecit;  filium- 
que  suum  Wallerum  ad  construcndum  in  eodem 

loco  posuit,  ita  ut  ecclesiolam  lapideam  ex  eleemo- 
synis  fidelium  in  honore  sanctae  Dei  genitricis  Ma- 
riae  ibidem  a.'dificatam,  a  praefato  episcopo  conse- 
crari  impetraverit. 

19.  In  his  itaque  domibus,  sive,  ut  usitatius  di- 
camus,  curtibus,  quas  in  diversis  locis  praefatus 
Radulfus  prsepositus  construxit,  plus  quam  sexaginta 

carrucas  posuit,  sicque  Deo  juvanie,  tam  ex  agri- 
cultura  quam  ex  nulrimentis  pecorum  toli  conven- 
tui  ecclesiae  nostrse  in  viclu  et  vestilu  nccessaria 

providebal;  super  quo  domnus  abbas  Odo  valde 
gaudebat,  et  Deo  gratias  agebat,  quod  sibi  talera 
virum  dedisset,  qui  se  a  sollicitudine  et  tumultu 
exteriori  prorsusimmunem  el  liberum  esse  fecerat: 
commissa  namque  ei  totius  ecclesiae  nostrae  cura 
exterion,  ipse  religioni  et  silentio  tam  fcrventer 
insistebat,  ut  multolies  integro  mense  de  claustro 

non  exiret,  sed  jugiter  lectioni  intentus,  scriben- 
dis  libris  tolum  studium  daret ;  scriptorum  quippe 
copiam  a  Domino  sibi  datam  exsultabat,  ita  ut  si 

claustrum  ingredereris  videres  plerumque  xn  mo- 
nachos  juvenes,  in  cathedris  sedentes  et  super  ta- 
bulas  diligenler  et  artificiose  compositascumsilentio 

scribentes  ;  unde  omnes  libros  Hieronymi  in  expla- 
natione  prophetarum,  omnes  libros  beati    Gregorii, »ww    vj^. .    ~.«        ■  — .  -  cj  ~    -  -  t   r  '  —          —     o   

ranno  tunc  tempoiis   Lauduuensi    episcopo  confir-  ̂   et  quoscunque  invenire  potuit  B.  Augustini,  Ambro 
mavit.  Nec  mora  :  Radulfus  domum  unam  ibi  con  - 

struxit,  vidensque  terram  feriilem  ct  sufficientem, 

quatuor  carrucas  ibidem  posuit,  ovibus  ac  bobus 

replevit.  Inde  ad  alium  principem,  qui  vocabatur 

Gerardus  de  Cherisi,  accessit ;  dalaque  ei  non  mo- 

dica  pecunia  rogavit  ut  et  ipse  imitando  Rogcrum 

aliquid  pro  anima  sua  daretecclesiaeSancti  Martini: 

tunc  ille  terras  quas  habebat  apud  Liviri  et  Bran- 
gicurtem  nobis  dedit,  et  quia  de  feodo  regis  erant, 
per  Ludovicum  regem  Francorum  fecit  confirmari ; 

hocque  fuit  primum  privilegium  quod  ecclesia  nostra 

de  regibus  habuit.  Sic  ergo  Radulfus  unam  curtem 

apud  Liviri,  et  alteram  apud  Brangicurtem  con- 
struxit ;  molendinum  eliam,  quod    prius  deslructum 

sii,  Isidori,  Bedae,  necnon  etiam  domini  Anselmi 

tunc  temporis  abbatis  Beccensis,  postea  vero  Can- 
tuariensisarchiepiscopi,  tam  diligenter  fecit  describi, 

ut  vix  in  aliqua  vicinarum  ecclesiarum  similis  in- 
veniretur  Bibliotheca,  omnesque  pro  corrigendis  li- 
bris  suis  de  nostra  ecclesia  peterent  exemplaria. 

Magui  nominis,  magnaeque  religionis  tunc  erat  in 
coenobium  nostrum,  quia  in  tolo  archiepiscopatu 
Rcmensi  co  tempore  nonnisi  tres  inveniebantur 

ecclcsiae,  quae  consuetudines  Cluniacenses  serva- 
rent,  Acquicincnsis  scilicet,  Haffligemiensis  et  nostra . 
Cluniacense  si  quidem  ccenobium  tunc  in  toto  regno 
Francorum  erat  excellentissimse  religionis,  quoniam 
nondum  germinaverat  rigor    Cisterci  ensis,  nec   de 

crat  reparavit.  Quartam  etiam    curtem  non    procul  D  domno  Norberto  adhuc  aliqua  mentioerat. 
ab  aliis  in  villa  quae  dicitur  Moncellis  construxit ; 

quae  tamen  non  cx  unius,  scd  ex  multorum  dona- 
lione  cl  agricultura  consistit.  Post  aliquod  vero 

tempus,  cum  prsefatus  Thomasde  Marla  videnscur- 
tem  nostram  abundantia  pecorum  repletam,  cupi- 

ditalc  duclus,  eam  depraedatus  fuissct,  indeque  ex- 
communicatus  absolvi  deposceret,  allarc  unum  in 

villa  qusedicilur  Foimons  pro  praedae  restauratione 

nobis  dedit,  etprivilegio  episcopi  Laudunensis,  de 

quo  illud  in  feodo  tenebat,  eonlirmari  fccit  ;  sic 
illius  facli  absolutioncm  recepit.  Has  ergo  quatuor 

curtes  saepe  dictua    Raduifus   pxapositus  iu  pago 

80.  Ea  lempeslate  domnus  Lambertus  ccenobii 
Sancti  Bertini  abbas  effectus,  cum  videret  ecclesiara 

suam  preenimia  dissolutione  sic  destitutam,  ut  vix 

pauci  monachi  in  ea  subsistere  possent,  summa  ne- 
cessitate  compulsus  domnum  Rugonem,  praefati  coe- 
nobii  Cluuiacensis  tunc  temporis  famosissimum 
abbatem,  expetiii,  ejusque  magisterio  seipsum  cum 
tota  sua  F:clesia  committens,  professionem  publice 

in  ipso  camobio  fecit,  sicque  susceptos  ab  eodem 

domno  Ilugone  xn  monachos  secum  reducens,  ct 

ecclesiam  Sancti  Berlini  eis  regendam  committens, 
in  tanlum  brevi  tempore  gralia  Dei  juvante  per  eos 
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profecil,   ut  ubi  prius  vix  xn  monachos  iuvenisses,  A  propheliam  Ezechiaercgis  :  Ecce  in pace  amaritudo 
poslmodum  cenlum  quiuquaginla  onini  abundanlia 
referios  repeiisses.  Quod  cernens  inclytus  comes 
Flandrensis  lloberius,  quia  jam  Jerusalem  capta  in 
lerrara  suam  rcdierat,  sumplo:  ex  eodem  cornobio 
Sancli  Bertini  monachos  in  ecclcsiam  Sancii  Vedasti 

Atrebatensis,  sanc  ique  Pelri  Gandensis  posuit, 

multumque  eas  correxit.  Domnusque  Odo  venera- 
bilis  abbas  Sancti  Rrmigii  Remensis  susceptos  a 

pr;ri'alo  abbale  Sancli  Bertini  monachos  in  cqmo- 
bio  suo  jiosuit ;  deinde  Ludovicus  rex  Francorum 
vidins  alias  ecclesias  per  easdem  consuetudines 

proficere,  in  cumobio  Sancti  Ifedardi  Suessionensis 
eas  violenter  servari  tVcil;  sicque  per  gratiam  Dei 
vix  jam  invenitur  in  Francia,   vel  Flandria  aliquod 

tnrtt  amarissvma  (fca.xx.xvin,  17).  Amaranamque 
fuit  Ecclesiae  amaritudo  tempore  inarlyrum  a  pa^a- 
nis  occisorum,  amarior  tempore  ha?rcl;corum, 
amarissima  io  pace  Chrislianorum.  Henricus  nain- 
quc  imperalor  non  ferens  auferri  sibi  dignitatem 
antecessorura  suorum,  et  dicens  papam  non  hoc 
facercpro  liberlate  Ecclesiae,  sed  polius  ut  subocca- 
sione  et  praetexlu  juslitiae  majorem  posset  pecuniam 
congregare,  alium  papam  elegit,  nomineGuiberUim, 
eumque  qui  se  excommunicavcrat  facit  cxcommu- 
nicari,  et  conlra  pracceptum  ejus  in  regno  suo  divi- 
num  officium  cogit  celebrari.  Dehinc  congregato 
exercilu  Homam  obsidct,  totamque  provinciam  de- 
vastat.    Gregorio  papa  morienlc,    succedit  Urbanus 

nenobium  in  quo  non  videas  Cluniacetises  consue-  g  (an.  1095),  ct  eadem  quae  antccessor  ejus  staluerat, 
tudines   servari  :    sed  r.um   ut   praediclum  cst  inler 

vicinas  ecclesias  magna  fama,  prosperitate  cteno- 
bium  nostrum  tloreret ;  ecce  subito  cecidit  corona 

capitis  noslri,  et  defecit  gaudium  cordis  nostri. 

81.  Dominus  siquidem  Manasses  Remorum  archi- 
episcopus,  ad  concilium  generaliler  mandans  alios 
abbales,  inler  alios  nominalim  evocavit  Odonem 

abbatem  Sancli  Martini  Tornaccnsis,  cumque  ex- 
incle  admirantes  quid  de  concilio  nobis  referretur, 
attonili  et  susptmsi  exspectaremus,  ecce  repente 
audimus  ad  Cameracensis  sedis  episcopatum  eum 
fuisse  eleclum,  el  sine  mora  ab  arcluepiscopo  et 
comprovincialibus  episcopis  consecratum  (an.  1105). 

Quis  co  die  luctus  totum  conventum  nostrum  re- 
plevtrit,  quis  singullus  pectora  nostra  concusserit, 
nullus  facile  explieare  poterit.  Vix  tamen  octo  dies 

transierant,  et  rursum  nobis  quaedam  reddilur  con- 
solatio,  quoniam  ipse,  rebellante  ac  resistente  Gal- 
chero  episcopo,  pacifice  ingredi  non  valens  Came- 
racum  urbem,  rursum  nobis  ab  archiepiscopo  re- 
millitur,  ct  per  annum  integrum  nobiscum  demora- 
tur.  Quae  autem  ejusdem  rebellionis  causa  fuerit, 
paucis  aperiendum  videtur,  licet  a  ccepta  narralione 
digrediamur. 

82.  In  vita  beati  Gregorii  legitur  quod  cum  ad 
apostolicae  sedis  regimen  fuisset  eleclus,  et  relucla- 
rctur,  Romani  assensum  Mauricii  imperatoris  pe- 
tierunt,  et  per  eum  in  sede  ponlificali  elertum  le- 
vavcrunl ;  sed  et  bealum  Eligium  et  sanctum  Au- 
doenum,  a  Dagoberto  Francorum  rege  ad  pontifi- 
catum  electos  et  promotos  fuisse  legimus;  cumque 
idem  etiam  multis  aliis  in  locis  legatur,  sauctos  sci- 
Bcet  viros  a  regibus  ad  pontificatum  fuisse  promo- 
tos,  ecce  subito  Ilenrici  senioris  imperatoris  tem- 
poribus  papa  Romanus,  qui  primum  vocatus  est 
Bildebrandus,  postea  vero  Gregorius  septimus, 

prohibet  ne  quisquam  ab  eo  eligatnr,  vel  promovea- 
tur,  et  omncs  qui  ab  eo  promoli  fucrant,  vel  bacu- 
lum  seu  annulum  de  manu  ejus  susceperant,  excom- 
municanlur  et  deponuntur ;  in  tolo  etiam  regno 
ejus,  in  parlibus  duntaxat  Teutonicis  divinum  offi- 

cium  inlerdicitur.  Fit  maxima  sanctae  Ecclesiae  per- 
turbatio,  ita  ut  multi  dieerent    tunc   impleri  illam 

conhrmat,  atque  inter  caetera  quae  in  Claromontensi 
concilio  decrevit,  etiam  Gualcheruin  Cameracensem 
episcopum  pro  eo  quod  episcopatum  per  pecuniam 
adeptus  fuerat,  et  virgam  alque  annulum  de  manu 
imperatoris  susccperat,  excommunicationis  gladio 
pereulif,  ct  ab  episcopali  officio  deponit ;  ille  vio- 
lentia  regali  fultus  pluribns  annis  episcopatui  su- 
perbe  praesidet,  et  contra  papae  praeceptum  in  urbe 
Cameracensi  divinum  officium  celebrari  jubet.  Ur- 
bano  papao  morienli  Paschalis  succedens,  et  Gual- 
cherum  in  diutina  obstinatione  peninaciler  perse- 
verare  dolens,  missis  litteris  Manassae  Remensi  ar- 
chiepiscopo  apostolica  auctoritate  prascipit,  ut  con- 
gregatis  comprovincialibus  episcopis  Cameracensi 
Ecclesiaj  episcopum  omissa  dilatione  eligat  et  con- 
secret.  Sic  ergo  abbas  noster  domnus  Odo  eligitur 
et  consecratur.  Sed  quia  archiepiscopi  auclorilate 
Gualcherus  expelli  non  valet,  abbas  noster  jam 
consccratus  nobis  remittitur,  et  episcopale  quidem 
officium  ubique  gerit  :  ingressum  vero  urbis  et  red- 
ditus  regales  non  habet. 

83.  Interea  callidus  papa  Henricum  adolcscentera 
filium  Henrici  imperatoris  litteris  adversus  patrem 
concitat,  et  utEcclesi3D  Dei  auxilietur  admonet;  ille 
regni  cupidus,  et  gaudens  se  competentem  occa- 
sionem  ex  apostolica  auctoritate  invenisse,  contra 
patrem  ferociter  armalur,  eumque  regno  propellit, 
ita  ut  praeter  Autbertum  Lcodiensem  episcopum 
nullum  inveniret  qui  sibi  adh83reret.  Juvenis  fren- 
dens  eo  quod  contra  voluntatem  suara  a  praediclo 

L»  cpiscopo  pater  suus  in  urbe  Leodiensi  retinerelur, 
exercitum  congregat,  et  in  die  sancto  Parasceves 
Leodium  violenler  intrare  paral.  Praecedente  igitur 
feria  quinta  cum  episcopus,  jam  vesperis  finitis,  ex 
more  ecclesiastico  pedes  canonicorum  lavaret,  et 
ccenam  Dominicam  celebrarct,  eccc  subito  nun- 
tiatur  milites  juvenis  regis  castrum  quod  Visetum 
dicitur  obtinuisse.  Exsiliunt  cum  impetu  Lcodienses, 

et  pnecedtmle  Namurcensi  comile  obviam  venien- 
libus  ire  festinant.  Ecce  aulem  dum  militia  novi  re- 

gis  inconsulle  et  prsepropere  ponlcm  Mosellae  flumi- 
nis  conscendit,  repente  pons  fluminis  frangitur,  et 

quingenti  fere  milites  loricati  et  armati  cum  equis 
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in  lluminu  corruentes  necantur.  Sicque  rex  juvcnis,  A  papam  cum  ornnibus  quos  ceperat  dimisit,  et  in  ter^ 

quod  contra  patrem  tam  solemni  die  pugnare  vo- 
luisset,  sero  renitens,  non  sine  magna  confusior.c 

relrocedere,  Mogunliam  redirc  compelliuir,  sed 

quia  jam  lolum  regnum  exceplo  Leodio  obtinuerut, 

rurstim  rcsumptis  viribus  conlra  patrem  armatur, 

donec  pater  omni  principum  auxilio  dcslilulus,  in 

quodam  castello  ab  eo  includitur.  Exslat  quaedam 

epistola  (31),  ab  eodcm  patre  Philippo  regi  Franco- 
rum  dirccta,  in  qua  de  filio  suo  conqueritur  ;  quam 

si  quis  legerit,  et  non  tleverit,  videtur  mihi  duri  esse 
cordis. 

84.  Mortuo  ergo  patre  Henrici  Henrico  seniore 

(an.  1106),  non  quidem  armis  sed  tristitia  cordis, 

filius  ejus,  jam  optalo  regno  potitus,   mandavit  Ca- 

ram  suam,  id  est  in  Lotharingiam,  rediit,  filiamqu* 
Henrici  regis  Anglorum  Leodii,  sibi  a  patre  cum 
multis  diviliis  praesenlatfim,uxorem  duxit  (an.  H14), 

divino  tamen  judicio  non  diulina  prosperilate  gavi- 
sus  cst,  sed  praefatam  reginam  viduam  sine  prole 
relinquens,  regno  simul  et  vita  cilius  privatus  est 
(an.  1125).  Siquidem  posl  discessum  ejus  ab  urbe 
Roma  diversi  pontifices  in  unum  convenientes, 
et  Aposlolicje  proditionis  eum  infamantes,  paremque 
Judae  eum  fore  dicenles,  qui  post  osculum  et  per 
osculum  tradidit  Dominum,  privilegium  quoque 

illud  quod  ei  papa  dederat,  non  privilegium  sed 
pravilegium  vocanles,  sentenlia  anathemalis  eum 
percusserunt,   et  quidquid  domnus  papa  necesntate 

meracensibus  ut  Gualcherum  excommunicaiuro  ab  g  compellente  dispensative  fecerat,   irritum  esse  de 

urbe  pellerent,  domnum  Odonem  reciperent.  Tunc-       creverunt. 

que  primum  domnus  Odo,  urbem  sedis  suae  pacifice 

ingrediens,    prsecepit  nobis  ut  abbatem  eligeremus, 

et  consilio  ejus  domnum  Segardum  priorem  nostrum 

elegimus,   virum  religiosum,  jejuniis  et  orationibus 

deditum,  qui  jam  a  multis  annis  prioralum  Ecclesiae 

nostrse    tenuerat.   Praefalus  vero   Henricus  regnum 

adeptus,  sed  in  patris  sui  tenlentia  permanens,    nec 

anliquorum  regum  dignitate  carere  volens,  qui  epi- 
scopos  eligere  consueverant,    congregato    exercilu 

Romam  tendit,  dicens  se  pro  consecralione  et  coro- 
na  de  manu    domini   papse    suscipienda    iiluc    ire. 

Susceptus  itaque   a  Romanis   cum  magno  gaudio  et 

processione,    venit  ad   Sancti  Petri  ecclesiam,   ubi 

domnus  papa  residcns  eum  exspectabat.    At  ubi  ex 

more  pedibus  papae  submissus  ad  osculum  ejus  le-  ̂  
vatus  est,  prolinus    proditionem    et  perfidiam    diu 

prgemeditalam  aperuit,   voceque  Teutonica  signum 
dans  militibus  armalis  domnum  papam,    quem  jam 
osculatus    fuerat,    cum   omnibus    cardinalibus,     qui 

eum  pro  tam  festiva  processione  circumdederant, 

violenter  caplum  in  sua  castra  duxit,    et  custodiae 

mancipavit,  pluresque  Romanorum  qui  sibi  resistere 

voluerant,    trucidavit;    cum  exercilu  enim    magno 

venerat.   Illi  autem  nullam  doli  suspicionem  haben- 
tes,    omninoad  bellum  imparati  erar.t,   ideoque  non 
mirum  fuit  si  facile  sunt  superali.  Papa  ergo  videns 

periculum  non  solum  episcoporum   et  cardinalium, 
qui  secum  capti  erant,    sed   totius  regionis  quam 

hostiliter,   non  ut  imperator,  sed  ut  tyrannus  de- 

85.  Quidam  cleiicus,  nomine  Norberlus,  qui  in 
eadcm  caplione  capellanus  imperaloris  fuerat,  videns 

tantam  nequitiam  domini  sui  regis,  poenitentia  du- 
ctus  pedibus  domini  papae  se  prostravit,  et  absolu- 
tionc  ab  eo  suscepla  seecularem  vitam  relinquens, 
in  Franciam  venit,  et  in  episcopatu  Laudunensi 

locum  quemdam  solitarium  reperiens  qui  Praemons- 
tratus  dicilur,  ibidem  Deo  sub  regula  sancli  Augus- 
tini,  imo  mullum  rigidiori  et  arcliori  servire  coepit, 
sicque  per  Dei  gratiam  brevi  tempore  profecil,  ut 

nullum  post  apostolos  videamus  hodie  tantum  fru- 
ctum  in  Ecclesia  fecisse ;  Dam  cum  necdum  conver- 
sionis  ejus  tricesimus  annus  sil,  jam  fere  centum 
monasteria  a  sequacibus  ejus  per  diversas  orbis 

partes  constructa  audivimus,  ita  ut  etiam  in  Jeru- 
salem  usque  regula  eorum  servetur ;  nam  ut  de  aliis 

laceam,  in  urbe  Laudunensi  commissa  est  ei  a  do- 
mino  Bartholomaeo  episcopo  quaedam  paupercula 
ecclesia,  in  honore  sancti  Martini  construcla,  in  qua 
idem  Norbertus  paucos  ex  fralribus  suis  ponens, 
abbalum  eis  praefecit  virum  religiosum,  nomine 
Walterum,  cui  Deus  lantam  graliam  contulit,  ut 
hodie  in  ipsa  ecclesia  fere  quingenti  fratres  degere 
videantur  ;  jamque  ex  ipsa  x  fere  alia  monasteria 
processerunt.  Ipse  vero  Norbertus,  postmodum  in 
urbe  Magdeburgensi  archiepiscopus  faclus,  tempore 

Lolharii  impcratoris,  qui  Henrico  successit,  defun- 
ctus  est.  Sed  nunc  jam  ad  nostrum  coenobium  re- 
deamus. 

vastabat,   pro  imminenli  necessitate   magis    voluit  D      86.  Cum  domnus  Odo  fere  xm  annis  illud  rexis- 
sentenliam  ad  tempus  mutare,  quam  his  non  pro- 
videre  quorum  cervicibus  gladius  imminebat;  con- 
cessit  itaquc,  regi,  ct  etiam  privilegii  sui  auctoritate 
confirmavit,  ut  assensu  ejus  elecliones  pontificum 

fierent,  electis  autem  per  virgam  et  annulum  investi- 
turam  faceret  ;  cum  vero  rex  hujus  concessionis 
fidejussionem  quaereret,  papa  ei  corpus  Domini  in 
ore  posuit.  «  Hoc,  inquiens,  corpus  Domini  tibi 
trado  loco  fidejussoris,  quod  de  iis  quae  tibi  pro- 
misi  nihil  ulterius  violabo.  »  Sic  itaque  rex  loclus 

set,  episcopus  factus  domno  Segardo  priori  nostro 

illud  regendum  reliquit,  quo  tempore  maxima  tri- 
bulatio  nobis  supervenit.  Canonici  siquidem  Torna- 
censes,  jam  domno  Odone  episcopo  facto,  ne  ali- 
quem  extraneum  sepeliremus  nobis  inteidicere 
cceperunt,  dicentes  ecclesiam  nostram  non  esse 
abbaliam,  sed  potius  juris  suicapellam,  necnosin 
ea  remansuros,  nisi  quandiu  ipsi  vellent  :  unde  duo 
archidiaconi  Cameracenses,  Anselmus  scilicet  et 
Radulfus,  filius  domini  Tetbaldi  monachi  nostri,  qui 

(81)  Kpistula.  Editaa  Reinero  Reineccio  ad  Vitam  Henrici  IV  inter  ejus  epistola*. 

105 l)E  REST.YURATIONE  ABRATLE  S.  MARTINI  TORNAC. 
106 

frcqueniabant   episcopura   suura,   adlmc   Dobisoum  A  ranl  quara  pro  pei  iculo  Fratrum  qui  exinde  exsulla- 
comir.orantem,     tali    contradictiono    eanonicoram 

rornaccnsium    commoti,   cum  litloris  deprecatoriis 

donini  Odonis  episcopi  Romam  petiverunt,    privile- 
giumque  domni  Pasclialis  papae   nobis  dctulerunt  : 

in  quo  nobis  concedebal  ut    omnea   qui  apud   nos 
sepeliri   vellcnt,  nisi   ezcomrounicati    essent,  libere 

et  absque  ulla  contradictionc  Bepeliremus ;  adjun- 
xcrunt    etiam,    plurimis   nostrum    ignorantibus,   ut 

decimas  laborum  noslrorum,  quos  circa   monaste- 
rium  laboramus,  ulterius  non  solveremns,  quoniam 

a  domno  papa    nobis    remittebantur.  Quod  ut  cano- 
nicis    innotuit,    illico   contra   insurgunt,    tolumque 
orbem  adversum   nos  incitant,  incendiis  el    rapinis 

Ecclesiam  nostram  valde  perturbant.  Cumque  coeno- 

vorant.  (Jnde  protinus  convocatis  omnibus  in  capi- 
tulum,  praecepit  ut  sequenti  die  tolus  conventus 
unanimiier  io  pane  et  aqua  jejunaret,  et  sicut  in 

Parasceve  nudis  pedibus  mane  surgentes  post  Pri- 
niam  totum  psaltcrium  legerent,  et  procossioncin 

facereut;  in  capilulo  eliain  omnes  generaliter  disci- 
plinas  suscipcrent,  cujus  devotio  quod  Deo  placuit 
prolinns  effectus  monstravit. 

89.  Adliuc  enim  nobis  in  capitulo  sedentibus,  ecce 

subito  Everardus  castellanus,  tolitis  regionis  prin- 
ceps,  cujus  longe  superius  mentionem  fecimus, 
insperatus  ostium  claustri  pulsavit,  et  ut  in  capitu- 
lum  venire  permhteretur  rogavit.  Ingressus  igitur 
cum  quibusdam  viris  sapienlibus  :  «  Valde,  inqult, 

bii  nostrii  pneposilus  esset  Irequenler  su[)cnus  me-  rj  domini  mei,  de  restauratione  bujus  eeclesiae  gavisi 
moratus  Radulfus,  canonicorum  voro  Gonterus  filius 

germani  ejus,  Telberli,  dum  inler  se  non  solum 

ecclesiast  cis,  sed  eliam  saecularibus  armis  docerta- 

rent  patruus  etnepos,  vidobalur  inlerduas  Ecclesias 

gori  non  solum  civile,  sed  otiam  plusquam  civile  bel- 
ltim.  Domnus  tamen  papa  nunquam  auxilium  suum 

nobisimpenderedostitil.stdad  se  frequenter  redeun- 
tibus  pie  eonsuluit,  unde  etiam  hujusmodi  litieras 

Baldricoepiscoponostro  inter  multasalias  transmisit. 

87.  Pascbalis  episcopus,servus  servorum  Dei.vene- 
rabili  fratri  Baldrico  Noviomensi  seu  Tornacensi  epi- 

scopo  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Frater- 
nitati  luae  jam  secundas  litteras  misimus,  etc.  Vide 
in  Pascliali.Patrologice  tom.CLXU\,epist.num  353. 

sumus  cujus  cum  necdum  vicosimus  complealur 
annus  jam  de  ejus  destructione  nihilominus  valde 
contristamur ;  scimus  oniin  revera  quod  clerici 
vobis  injuste  prohibent  sepulturam  corum  qui  non 
sunt  sui  parochiani,  et  nihilominus  vos  eis  injuste 
decimas  suas  vultis  auferre  ;  licet  enim  lerrasnostras 

pro  animarum  nostrarum  salute  dederimus,  decimas 
tamen  dominae  nostrse  Sanctoe  Mariae  vobis  dare  non 

potuimus.  Quod  ergo  vobis  dedimus  tenete  ;  et  San- 
ctse  Maria?,  vos  sancti  viri,  nolile  auferre  quod  nos 
peccatores  ei  dabamus.  Si  vero  ei  jus  suum,  quod 
jam  quingentis  annis  tenuit.  vultis  auferre,  nescio 
quid  vobis  prosit  saecularem  vitam  reliquisse,  quo- 
niam  (ut  salva   gratia  vestra    dicam)  cupidiores    et 

88. Clerici  namque  Tornacenses,  Roma  reversi  „,  rapaciore?,  atque  pejores  nobis  esse  videbimini,  qui 
et  omnia  quae  domnus  papa  eos  sibi  promisisse 

dixerat  prsetergressi,  rursum  nos  incendiis  devas- 
tare,  militibus  etiam  ut  nostra  diriperent,  pecuniam 

dare  cceperunt ;  quadam  vero  die  advesperascente 
servientes  suos  ad  curtem  nostram  Dusiolpelram 

depraedendam  transmiserunt.  Quod  cum  domno 

abbati  Segardo  nuntialum  (uisset,  prsemisit  quem- 
dam  monachum,  nomine  Gerulfum,  qui  in  vita 

seeculari  slrenuus  miles  fuerat,  optimatumque  re- 
gionis  cognalus  erat,  ad  reprimendam  audaciam 
raptoium.  llli  autem  cum  armis  et  multiluline 
venientes,  curtem  deprsedali  sunt,  monachumque 
sibi  resislere  volentem  tam  fortiter  verberaverunt, 
ut  eum  in  leclulo  ad  ecclesiam  nostram  necesse  esset 

reforri.   Unde    cognati    ejus    vehementer  commoli, 

licet  pauporibus  sua  auferamus,  Deo  tamen  suas 
dfcimas  reddimus.  Unde  precor  vos,  dulcissimi  do- 

mini  mei,  quatenus  ab  incepta  desistentes  pertiua- 
cia,  pro  singulari  et  insolita  liberlate  provinciam 
non  perturbetis,  sed  vicinarum  abbatiarum,  quee 
aniiquiores  et  ditiores  vobis  sunt,  morem  sequa- 
mini,  et  nos  eamdem  libertatem  sepulturae  quam 
ipsi  habent,  velint  nolint  clerici,  faciemus  vobis 
concedi ;  si  vero  precibus  nostris  acquiescere  nolue- 
ritis,  lunc  utique  contra  torrentem  brachia  tendiiis, 
quoniam  nos  nullo  modo  patiemur  dominse  nostrae 
decimas  suas  auferri.  Huic  ergo  prsefati  principis 
orationi  conventus  noster  acquioscens,  suasioni  ejus 
cessit ;  sicque  statuto  die  convenientibus  vicinis 
abbatibus    multisque    aliis    ecclesiasticis    personis 

post  paucos  dies  conlra  clericos  et  fautores  corum  D  utnnque  statutura  est,  et  chirographo  confirmatu 
convenerunt ;  initoque  bello  ex  servienlibus  eorum 
decem  et  octo  occiderunt,  quorumdam  vero  pedibus 
abscissis  omnes  pariter  in  fugam  converterunt. 
Dixerunt  etiam  quidam  ex  militibus  se  in  eodem 
certaminevidisse  S.  Martinumin  aere,  super  oquum 

album  sedonlom  et  adversarios  exerto  gladio  effu- 
gantem  ;  et  cum  multo  major  eorum  numerus  quam 
nostrorum  fuisset,  nostris  lamen  victoria  cessit.  De 
qua  victoria  videns  domnus  Segardus  abbas  quosdam 
juvenum  nostrorum  exsultanles,iugressus  ecclesiam 

et  coram  allari  prostratus,  vehementissime  flere 

ccepit,  tam  pro  animabus  eorum  qui  interfecli  fue- 

m 

est,  ut  nos  more  solito  daremus  decimas  et  de  se- 
pultura  idem  nobis  liceret  quod  ecclesiae  Sancti 
Amandi  et  ca^teris  vicinis  ecclesiis.  Kinita  itaque 
concordia,  clerici  qui  dudum  nos  radicitus  evcrtere 
conabantur,  tanla  nobis  rursum  conjuncti  sunt  ami- 
citia,  ut  ipse  praefalus  Gonlerus  pnepositus  vir  stre- 
nuissimus,  nostris  necessitatibus  omni  conalu  sub- 

veniret,  et  mala  quae  nobis  tempore  discordioe  foce- 
rat,  nobis  servitiis  et  auxiliis  diluere  et  emondare 

sludoret.  Tanta  ergo  deinceps  dilectio  et  familiari- 
tas  inter  nos  et  illos  fuit,  ut  prae  cceteris  vicinis 

Ecclesiis  ad  invicem  amoris  vinculo  conjungeremur. 

Patrol.  CLXXX, 
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Undc  etiam  in  negotio,  quod  post  faclam  concor-  A  poenilucrunt,  videntes  quod  semel  concesserant  se 

diam  protinus  inceperunt,  quasi  fralres  et  socii  eis       ullcrius  non  possc  mutare. 
fuimus.  Est  autem  liujusmodi  negotium. 

90.  Tornacensis  civitas  olim  proprium  habuit 

cpiscopum.  Unde  in  vita  sancti  Medardi  legitur  quod, 

cum  esset  puer  in  schola  discens,  praedixit  Eleullie- 

rium.quemdam  comparem  suum.summum  Dei  pon- 
tificem  in  urbe  Tornaco  futurum  :  quod  postea  rei 

probavit  eventus.  Cum  ergo  beatus  Eleutherius  in 

urbe  Tornaco,  sanctus  vero  Medardus  in  Verman- 

densi  factus  fuisset  episcopus,  Ludovicus  rex  Fran- 

corum,  qucm  baptizavit  sanctus  Remigius,  Torna- 

cum  venit,  eumdem  sanctum  Eleulherium  (32)  ro- 

gavit  ut  pro  peccato  quod  commiserat  et  confiteri 

erubescebat,  Christi  misericordiam  implorarct :  quod 

1)1.  In  Vila  .^ancli  Remigii  Remorum  pontificis 

conlinetur  quod  tempore  ejus  Remensis  Ecclesia  me- 
tropolis  duodecim  episcopos  sub  se  habebat,  scilicet 
Silvaneclenscm,  Catalaunensem,  Ambianensem,Bel 

vacensem,  Suessionensem,  Laudunensem  (qui  an- 
tiquitus  non  fuerat,  sed  ab  ipso  sancto  Remigio 
institulus  est,  dans  ei  de  suis  municipiis  eum  ipso 

Lauduno  qui  de  parochia  Rcmensi  exsliteral),  No- 
viomenscii),  Alrebalensem,quem  etiam  primus  ordi- 
navil  (33),  Cameracensem,  Tornacenrem,  Morinen- 
scm  et  Bolonicnsem. 

92.  Dcfunclo    bcalo    Medardo,    atque   Suessionis 
sepulto,  Lotharius  rex  Francorum  filius  supra  dicli 

vir Dei  faciens,  ab  angelo  se  exauditum  esse  cogno-  B  Ludovici  ecclesiam   super   corpus   ejus  aedificavit. 

vit  ipsumque  regi  crimen  scriplum  altulit.  Unde 

rex  exhilaratus  Deo  et  beato  ejus  confessori  gralias 

retulit,  multaque  dona  ci  relinquens  ad  propria 

rediit.  Postea  contigit  ut  bealus  Eleutherius  Torna- 

censis  episcopus,  prae  nimia  sencclule  etinfirmitate, 

caligantibus  oculis,  officium  episcopale  implere  non 

posset ;  pro  antiqua  ergo  familiaritate  rogavit  san- 
ctum  Medardum  Vermandensem  episcopum  ut  se 

juvaret  ad  explendos  ordines  sacros  et  consecrandas 

ecclesias,  caeteraque  peragenda  officia  episcopalia. 

Acquievit  ille,  saspiusque  visitans  Tornacum,  ct 

verbum  Dei  praedieans  non  modicum  favorem  adcp- 
tus  est  tolius  cleri  ac  populi.  Cum  vero  defunctum 

beatum  Eleutherium  idem  sanctus  Medardus  missa 

Post  aliquot  vero  annos  idcm  rex  moriens,  et  in  eo- 

dcm  loco  sepullus,  quatuor  fiiios  haeredes  rcgni  re- 
liijuit  Karebertum,  Guntrannum,  Sigeberlum,  Chil- 
pcricum,  qui  regnum  inter  se  dividentes,  Karebertus 
sedem  sibi  constituit  Parisiis,  Guntraimus  Aurelia- 

nis,  Sigebertus  Remis,  Chilpericus  Suessionis.Chd- 
pericus  duxit  uxorem,  nomine  Audoveram,  habens 
concubinam,  nomine  Frcdegundem.  Quae  Fredegun- 
dis  Aiuloveram  reginam  tali  fraude  decepit  :  suasit 
ei  ut  filiam,  quam  ex  Cbilperico  habebat  ipsa  de 
sacro  fonte,  non  alia  susciperel  :  quod  illa  se- 
ducta  fecit.  Quamobrem  a  marito  suo  se.arata  esf, 
sicque  Fredegundisconcubina  in  conjugium  iransiit. 
Episcopus  qui  puerum  ba.ptiz.avit  exsilio  damnatur. 

celebrata  in  ecclesia   Sancti  Petri  Blandiniensis  so-  q  Franci  qui  sub  ditione  Chilperici  erant,  ad  Sigeber- 

lemniter  sepelissct,  et  clerici  Tornacenses  ad  eligen- 

dum  episcopum  convcnissent,  videntes  religioncm 

et  probitatem    sancli   Medardi,  sicut  Suessionis  in 

Vita  ejus   scriptum  reperi,  eum  sibi  elegerunt  epi- 

scopum,  dicentcs  quod  sicut  vivente  bealoEleulherio 

per  aliquod  tempus  utrumque  episcopatum  bcne  re- 
xissct,  ita  etiam   post   obitum    ejus  facere   posset. 

Reluctatur  vir  bcatus  et  comradicit,  diccns  nec  ca- 

nonicum,  ne  possibile  sibi  esse  ut  duos  episcopalus 

teneat,  ideoque  se  tantum  onus  non  suscepturum, 

cujus  gravamine  pressus  deficeret.  Tornacenses  in- 

ccpla     senlentia    pcrmanentes    bealuin    Remigium 

tunc  tcmporis  Remorum  archiepiscopum  adeunt,  et 

ut  ei  Tornacensis  Eccleske  providentiam  injungcret 

deposcunt.  Flexus  eorum  precibussanctus  Remigius, 

simuique  considerans  et  eorum  devolionem,  et  beati 

Medardi  rcligioncm,  obedientiae  vinculo  Tornaccnsis 

Ecclesiae  ei  injungit  sollicitudinem.  Postmodum  au- 
tcm  sanctus  Medardus  sedera   episcopalem  mutavit, 

et  de  urbe  Vermandeosi  Noviomum  cam  translulit, 

sicque  duos  cpiscopalus,    Noviomensem  scilicet  et